



## Ключевой информационный документ об условиях договора добровольного страхования ответственности арбитражных управляющих



Подготовлен на основании Правил страхования ответственности арбитражных управляющих от 20.09.2023 г. в редакции, действующей на момент заключения Договора страхования.

Страховщик: ООО «СК «ТИТ»  
юридический адрес: 115088, г. Москва, 2-й Южнопортовый пр-зд, д.18, стр.8  
контактный телефон: +7(495) 274 01 00  
e-mail: [info@titins.ru](mailto:info@titins.ru), сайт: [www.titins.ru](http://www.titins.ru)  
Правила страхования размещены на странице <https://www.titins.ru/company/info/rules/>

### Раздел I. ЧТО ЗАСТРАХОВАНО?

Объектом страхования являются имущественные интересы арбитражного управляющего, не противоречащие законодательству РФ, связанные с его обязанностью возместить убытки лицам, участвующим в деле о банкротстве, или иным лицам в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением арбитражным управляющим возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве

Страховым случаем по Договору страхования является подтвержденное вступившим в законную силу решением суда наступление ответственности Страхователя - арбитражного управляющего перед участвующими в деле о банкротстве лицами или иными лицами в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением арбитражным управляющим возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве в течение срока страхования.

### Раздел II. ЧТО НЕ ЗАСТРАХОВАНО?

#### Не признаются страховыми случаями события, произошедшие в следствие:

- причинения убытков вследствие непреодолимой силы, негативных последствий деятельности, связанной с использованием ядерного топлива, в том числе загрязнения атмосферного воздуха, почвы, водного объекта, радиоактивного загрязнения окружающей среды, облучения граждан, а также военных действий, вооруженного мятежа, народного волнения, действий незаконного вооруженного формирования, террористической деятельности, введения военного или чрезвычайного положения;
- причинения морального вреда;
- противоправных действий или бездействия иного лица, чем арбитражный управляющий;
- действий или бездействия арбитражного управляющего, не связанных с осуществлением им полномочий в деле о банкротстве.
- получения Страхователем - арбитражным управляющим денежных сумм, имущества, либо иных материальных ценностей, в рамках исполнения им обязанностей конкурсного управляющего, если вступившим в силу судебным актом это получение признано ущербом, причиненным лицам, участвующим в деле о банкротстве.

### Раздел III. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

Договор страхования действует на Территория Российской Федерации, если в нем не предусмотрено иное.

### Раздел IV. КАК ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ?

**При обращении за страховой выплатой** Страховщику должны быть предоставлены следующие документы:

- Письменное заявление о страховой выплате.
- Копия вступившего в законную силу решения суда, подтверждающего наступление ответственности арбитражного управляющего перед участвующими в деле о банкротстве лицами или иными лицами в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением арбитражным управляющим возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве, а

также размер причиненных убытков, с приложением всех документов, на основании которых было принято решение суда.

При необходимости Страховщик запрашивает дополнительные документы и сведения, связанные со страховым случаем, у Страхователя, правоохранительных органов, банков и других предприятий, учреждений и организаций, располагающих информацией об обстоятельствах страхового случая и размере причиненных убытков, а также вправе самостоятельно выяснять причины и обстоятельства наступления страхового случая.

Принятие решения о признании случая страховым и осуществлении страховой выплаты или решения об отказе в страховой выплате в случае отсутствия правовых оснований для осуществления страховой выплаты (далее – Решение об отказе) Страховщик осуществляет в течение 30 (тридцати) рабочих дней (если иной срок не предусмотрен Договором страхования) после получения заявления Страхователя (Выгодоприобретателя) и всех документов, необходимых для осуществления страховой выплаты.

#### Раздел V. КАК ВЕРНУТЬ СТРАХОВУЮ ПРЕМИЮ?

Основания для возврата страховой премии	Сумма возврата страховой премии
Отказ от договора добровольного страхования в течение 14 календарных дней со дня его заключения в соответствии с Указанием Банка России от 20 ноября 2015 года № 3854-У «О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования» <sup>1</sup> .	100% от страховой премии — при отказе от договора добровольного страхования до даты начала действия страхования; 100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, — при отказе от договора добровольного страхования после даты начала действия страхования.
Отказ от договора добровольного страхования в случае ненадлежащего информирования об условиях страхования.	100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.
Иные случаи (указываются при наличии)	
В иных случаях страховая премия возврату не подлежит.	
Возврат страховой премии осуществляется в течение 30 дней со дня получения соответствующего заявления.	

#### Раздел VI. КАК УРЕГУЛИРОВАТЬ СПОР ДО СУДА?

Направить страховщику заявление (претензию) в письменной форме.  
В случае если страховщик не удовлетворил заявление (претензию) и при этом размер требований не превышает 500 000,00 (пятьсот тысяч) рублей, до обращения в суд необходимо обратиться к уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг (сайт: [www.finombudsman.ru](http://www.finombudsman.ru); адрес: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., дом 3).

Рассмотрение уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг обращения потребителя финансовых услуг осуществляется бесплатно.

<sup>1</sup> Зарегистрировано Минюстом России 12 февраля 2016 года, регистрационный N. 41072, с изменениями, внесенными Указаниями Банка России от 1 июня 2016 года N. 4032-У (зарегистрировано Минюстом России 27 июня 2016 года, регистрационный № 42648), от 21 августа 2017 года № 4500-V (зарегистрировано Минюстом России 8 сентября 2017 года, регистрационный N. 48112)